
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 1 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

DECRETO Nº 1303/2021 – GM  

 

Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado 
do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo o Artigo 131, 
inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no Artigo 6º, da Lei 
Municipal nº 670, de 25 de março de 2021, e a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 
2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb). 

 

 

DECRETA: 
 

 
Artigo 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, os seguintes Membros: 

 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal:  

Titular – Vera Lúcia dos Santos Silva e Sandra Bessani de Oliveira 

Suplente – Fabiana Milani de Aquino Bortoluzzi e Rosely de Souza Silva Farias. 

 

Representantes dos professores das escolas públicas municipais: 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 2 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Titular – Caroline Trindade Martins 

Suplente – Ofélia Ramos Gonçalves 

 

Representantes dos diretores das escolas públicas municipais: 

Titular – Elza Macedo dos Santos Graci 

Suplente – Lucilaine Malvera da Silva Franco 

 

Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas 
públicas municipais: 

Titular – Mateus dos Santos Armazcuk 

Suplente – Luzia Aparecida Ferreira 

 

 

Representes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Fernanda Costa Farias e Vanessa dos Santos 

Suplente – Daniela Ferreira da Silva e Anderson Caires dos Santos  

 

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular – Danieli Donaton Oliveira e Marcelaine Castorina de Souza 

Suplente – Aiumy Kerolaine Soares Tomimitsu e Leonardo Pereira de Vasconcelos. 

 

Representante do Conselho Municipal de Educação. 

Titular – Gislene Carneiro. 

Suplente – Marilice Luzia Rodrigues. 

 

Representante do Conselho Tutelar 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 3 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

Titular – Adriana de Oliveira dos Santos 

Suplente – Rozana Ribeiro Bueno. 

 

 

 

 
 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em 
especial os Decretos nº 1017/17 - GM e nº 1053 /2018 – GM. 

 
 
 
 
 
 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 13 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 4 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 119/2021 - GM 
 

“Exonera a pedido a Servidora ALICE APARECIDA PAIM MARTINS do cargo efetivo 
de Educador Infantil”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 

da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 369/2021. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido a partir de 13 de abril de 2021, a servidora ALICE 

APARECIDA PAIM MARTINS, portadora da Cédula de Identidade nº 7.072.173-2/SESP-PR e CPF nº 037.016.169-65, do 

cargo efetivo de Educador Infantil, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, matricula nº 724, 

nomeada em 20 de novembro de 2017.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 034/97, o 

aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 5 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 120/2021 - GM 
 

 

“Nomeia a Servidora Municipal FATIMA APARECIDA BUGNO DE OLIVEIRA, como 

Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

do Conselho Municipal de Assistência Social e do Conselho da Pessoa Idosa do 

Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 
WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, e de acordo com o Inciso II, Alínea 
“c”, do Artigo 131 da Lei Orgânica municipal,  

 

 R E S O L V E : 

 

I – N O M E A R, a partir de 13 de abril de 2021, sem ônus para os cofres públicos, a 

Servidora Municipal FATIMA APARECIDA BUGNO DE OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade nº 4.163.385-

9/SESP-PR e CPF/MF nº 568.829.809-00, como Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, do Conselho Municipal de Assistência Social e do Conselho da Pessoa Idosa do Município de Quarto 

Centenário. 

II – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogada as disposições em 
contrário, e em especial a Portaria nº 232/2017-GM. 

 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 13 de abril de 2021. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 6 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2021  
 

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, modalidade Fundo 
a Fundo, oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – 
FIPAR/PR destinados à Ações para Implantação e ou 
Implementação de Serviços de Proteção Social Básica à 
Pessoa Idosa por meio do Serviço de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos para Pessoas Idosas 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, de Quarto Centenário – Paraná, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 563/2017 de 09 de Junho de 2017; 

 
               RESOLVE: 

 
Art.1º - Aprova e finaliza a prestação de contas, referente ao 2° semestre de 2019 e 1º semestre de 

2020 (execução da Proposta de Atendimento Físico; Monitoramento; Gestão Financeira), na 

modalidade Fundo a Fundo, referente à Deliberação 001/2017 – CEDI/PR, oriundos do Fundo Estadual 

dos Direitos do Idoso – FIPAR/PR destinados à Ações para Implantação e ou Implementação de 

Serviços de Proteção Social Básica à Pessoa Idosa por meio do Serviço de Convivência e 

Fortalecimentos de Vínculos para os idosos do município. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 13 de Abril de 2021. 

 

 

GENIVALDO GOES 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 7 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 20/2021 
b) Licitação Nrº             :            1/2021 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 13/04/2021 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) ENVASADO P-13 E P-45 E DE VASILHAME (BOTIJÃO) 
PARA GLP P-13, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: R LOZADO LTDA 
CNPJ/CPF: 26.587.251/0001-08 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 28.159,20 (vinte e oito mil, cento e cinquenta e nove reais e vinte centavos) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-13, 
ENVASADO EM BOTIJÃO DE 13 KG, EM 

ULTRAGAZ UNID. 250,00 92,33 23.082,50 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 8 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO POR TROCA DE 
VASILHAME EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, 
INCLUSO ENTREGA E INSTALAÇÃO. 

2 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-45, 
ENVASADO EM CILINDRO DE 45 KG, EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO POR TROCA DE 
VASILHAME EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, 
INCLUSO ENTREGA E INSTALAÇÃO. 

ULTRAGAZ UNID. 10,00 351,00 3.510,00 

3 VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) P-13, EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA ABNT E DA AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, 
INCLUSO ENTREGA. 

ULTRAGAZ UNID. 10,00 156,67 1.566,70 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 28.159,20 
 
 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 13 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 9 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 24/2021 
b) Licitação Nrº             :            4/2021 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 13/04/2021 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “OXIGÊNIO MEDICINAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
 
Fornecedor: ECOLOGICA OXIGENIO LTDA 
CNPJ/CPF: 04.486.774/0001-25 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.764,00 (quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 50 LITROS/10 METROS 
CÚBICOS. OBS: ENQUANTO A EMPRESA DISTRIBUIR O 
GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO DEVERA SER 
FORNECIDO PELA MESMA PELO SISTEMA DE 
COMODATO E O MESMO DEVERA SER ENTREGUE NAS 
UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

AIR 
LIQUIDE 

CIL. 5,00 160,00 800,00 

2 GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 40 LITROS/07 METROS 
CÚBICOS. OBS: ENQUANTO A EMPRESA DISTRIBUIR O 

AIR 
LIQUIDE 

CIL. 12,00 112,00 1.344,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 10 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO DEVERA SER 
FORNECIDO PELA MESMA PELO SISTEMA DE 
COMODATO E O MESMO DEVERA SER ENTREGUE NAS 
UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

3 GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS/02 METROS 
CÚBICOS. OBS: ENQUANTO A EMPRESA DISTRIBUIR O 
GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO DEVERA SER 
FORNECIDO PELA MESMA PELO SISTEMA DE 
COMODATO E O MESMO DEVERA SER ENTREGUE NAS 
UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

AIR 
LIQUIDE 

CIL. 12,00 90,00 1.080,00 

4 GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 07 LITROS/01 METRO 
CÚBICO. OBS: ENQUANTO A EMPRESA DISTRIBUIR O 
GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO DEVERA SER 
FORNECIDO PELA MESMA PELO SISTEMA DE 
COMODATO E O MESMO DEVERA SER ENTREGUE NAS 
UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

AIR 
LIQUIDE 

CIL. 22,00 70,00 1.540,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 4.764,00 
 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 13 de abril de 2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 11 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.003/2021-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2021-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa à 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-
41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: R LOZADO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 26.587.251/0001-08, estabelecida à Rua Jose Jorge, 
N°. 1, zona rural, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. RONALDO LOZADO, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 8.928.509-7/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 045.214.369-19, residente e 
domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) ENVASADO P-13 E P-45 E DE VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GLP P-13, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constantes na proposta de preços do fornecedor 
contratado, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 

 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ARP e o preço a ser 
praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 250 UNID. GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-13, 
ENVASADO EM BOTIJÃO DE 13 KG, EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E 
DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS 
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO POR 
TROCA DE VASILHAME EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES DE USO, INCLUSO ENTREGA E 
INSTALAÇÃO. 

ULTRAGAZ 92,33 23.082,50 

2 10 UNID. GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-45, 
ENVASADO EM CILINDRO DE 45 KG, EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E 
DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS 
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO POR 
TROCA DE VASILHAME EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES DE USO, INCLUSO ENTREGA E 
INSTALAÇÃO. 

ULTRAGAZ 351,00 3.510,00 

3 10 UNID. VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO (GLP) P-13, EM CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS DA ABNT E DA AGÊNCIA 
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, INCLUSO ENTREGA. 

ULTRAGAZ 156,67 1.566,70 

TOTAL 28.159,20 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 12 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
DAS DOTAÇÕES:. O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias:  06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 
- 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. - 6060 - MATERIAL DE CONSUMO; 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - 1001 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
 
 
 
 
 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
 
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 13 de abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 13/04/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0674                                                                                    Página 13 de 13 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0674  DATA 13 04 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

JORGE FERNANDO BERGO 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 


		2021-04-13T15:18:45-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




